דעה אישית

מאת

פרופ' יצחק ה' קלינגהופר

מגרעותיה של השיטה הנוכחית

שיטת הבחירות הנוהגת אצלנו יוצאת דופן, באשר שטח המדינה כולו משמש איזור בחירות אחד. אמנם, לפי חוק הבחירות לכנסת (נוסח משולב), תשכ"ט-1969, קיימים "אזורי בחירות" (סעיף 8), ולכל "איזור בחירות" מתמנית "ועדת בחירות אזורית" (סעיפים 15(ב) ו-19), אבל תפקידה אינו אלא משני-טכני: היא מסכמת את ספירת הקולות של ועדות הקלפי ומעבירה את הומר הבחירות מוועדות אלו לוועדת הבחירות המרכזית (סעיף 79(ג)).

נקרא למודד ארצי זה, אשר יחול על חלוקת המנדטים האזוריים, "המודד הארצי א" (לעומת "המודד הארצי ב" שישמש יסוד לחלוקת המנדטים הארציים, כפי שיוסבר בהמשך הדברים). רשימה, המשתתפת בבחירות באיזור פלוני, תזכה במספר המנדטים היוצא מחילוק מספר קולותיה הכשרים באותו איזור,

4 בדרך זו של חישוב המודד נהגו בבחירות לאסיפה המכוננת: סעיף 30(א) לפקודת הבחירות לאסיפה המכוננת, תש"ט-1948, ע"ד תש"ט, תוס' א', עמ' 52 (המודד היה אז הפועל היוצא מחלוקת "המספר הכללי של הקולות הכשרים למספר הצירים נוסף אחד"). מאז הבחירות לכנסת השניה מחלקים, לענין זה, את סך-כל הקולות הכשרים למספר חברי הכנסת, מבלי להוסיף עליו "אחד": ראה כעת סעיף 81(ב) לחוק הבחירות לכנסת (נוסח משולב), תשכ"ט-1969, ס"ח תשכ"ט, עמ' 103. השאלה איזו דרך רצויה יותר, אין לה תפקיד מרכזי לגבי הסוגיה של שינוי שיטת הבחירות.

במודד הארצי א'. בשלב ראשון זה של חישוב התוצאות ייצאו נבחרים מועמדי הרשימה לפי הסדר שהם מופיעים בה, עד למיצוי מספר המנדטים שהיא זכתה בו כאמור.

המודד הארצי ב' יסתכם, איפוא, בערך, ב-2.44% מכל הקולות הכשרים בארץ (המספר המדוייק יהיה שוב תלוי בגודל השברים שיושטמו כאמור). מפלגה תשתתף בחלוקת המנדטים הארציים אף אם לא השתתפה בבחירות האזוריות או לא זכתה במנדט אזורי, ובלבד שקיבלה מספר קולות שאינו נופל מן המודד הארצי ב'.

5 השיטה נקבעה לראשונה בסעיף 38(ד) לחוק הבחירות לכנסת השנייה, תשי"א-1951, ס"ח תשי"א, עמ' 110.

6 לתיאור שיטה זו ראה: סעיף 30(1) לפקודת הבחירות לאסיפה המכוננת, תש"ט-1948, ע"ר תש"ט, תוס' א', עמ' 52.

7 ראה חוק הבחירות לכנסת (תיקון מס' 4), תשל"ג-1973, ס"ח תשל"ג, עמ' 108; והשווה גם דברי ההסבר שליוו את הצעת החוק הנוגעת בדבר, ה"ח תשל"ג, עמ' 138.

8 ראה ה"ש 4 לעיל.

מן הרשימות הארציות יימחקו השמות של המועמדים שנבחרו באזורים. רשימה ארצית תזכה במספר מנדטים כמספר השלם היוצא מחילוק קולותיה הכשרים בארץ, במועד הארצי ב'.